
7MACAÉ, 03 DE MARÇO DE 2026 • EDIÇÃO 1399• ANO VI

PODER LEGISLATIVO

 

 
 

PORTARIA 
033/2026 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, Resolve: 
 
Art. 1º Autorizar a concessão do adicional especial de mérito, conforme legislação vigente e 

Parecer Jurídico Normativo nº 01/2025, ao servidor abaixo discriminado. 
 

Processo 
Administrativo Matrícula Servidor % Total 

0192.2026 3861-0 Claudia de Castro Bemfica 5% 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 26 de fevereiro de 2026. 
 
 
 

 
 

_____________________________________________ 
Alan Mansur Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 

 
                                       CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

 
 

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes 
Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto - Macaé RJ - CEP 27947-570 

e-mail: contratos@cmmacae.rj.gov.br 
 

 
Portaria nº. 39/2026 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o disposto nos artigos 156 e 158 da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como o que consta da 
Portaria nº 164/2025, que instituiu a Comissão Processante no âmbito desta Casa Legislativa, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º – Determinar o encaminhamento dos Processos Administrativos nº 107/2024, nº 
108/2024 e 110/2024, à Comissão Processante instituída pela Portaria nº 164/2025, para 
apuração de eventuais irregularidades, observando-se o rito e os procedimentos previstos na 
legislação aplicável. 
  
Artigo 2º – A Comissão Processante deverá adotar as medidas cabíveis, assegurando o devido 
processo legal, a ampla defesa e o contraditório às partes envolvidas, nos termos da Lei Federal 
nº 14.133/2021. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Macaé, 02 de março de 2026. 
 
 
 
 
 
 

ALAN MANSUR PEREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
 

 

 
 

 
PORTARIA 

040/2026 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 

a legislação em vigor, RESOLVE alterar a composição de membros das Comissões instituídas no 

âmbito da Câmara Municipal de Macaé, a contar da data desta publicação, conforme descrito abaixo: 

1 – Comissão Permanente de Acompanhamento e Avaliação do Programa de Estágio: 
 
- Substituir o servidor Vinicius da Silva Pimentel, matrícula 3334-0; 
- Pela servidora Tayne Martins Leal de Almeida, matrícula 4495-4. 
 
 
2 – Comissão específica instituída pela Portaria 026/2026: 
 
- Substituir a servidora Tayne Martins Leal de Almeida, matrícula 4495-4; 
- Pelo servidor Vinicius da Silva Pimentel, matrícula 3334-0. 
 
 
 

 
Câmara Municipal de Macaé, 02 de março de 2026. 

  
 
 
 

____________________________________________ 
Alan Mansur Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 

 
 

PORTARIA 
041/2026 

 
  O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais 

e de acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 

 Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo estabelecido na Portaria nº 

058/2025 c/c 155/2025. 
 

Câmara Municipal de Macaé, 02 de março de 2026. 
  

 
 
 
 

________________________________________ 
Alan Mansur Pereira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
 

 
 

 
 

 
AVISO DE REMARCAÇÃO  

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2026 
UASG 930552 

 
A Câmara Municipal de Macaé torna público, que fará realizar no dia 06 de março de 2026, às 
09:00h (Horário de Brasília), a DISPENSA ELETRÔNICA N° 002/2026, anteriormente adiada sine 
die, com participação EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, do tipo MENOR PREÇO, e adjudicação GLOBAL, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em fornecimento de peças referentes ao elevador 
do Palácio do Legislativo, de marca Thyssenkrupp FND, para atender às necessidades da Câmara 
Municipal de Macaé, conforme parâmetros e elementos descritivos no Termo de Referência 
(Processo Administrativo nº 135/2026). 
A remarcação decorre da análise e resposta ao Pedido de Esclarecimento nº 001, não restando 
necessidade de alteração do Aviso de Contratação originalmente publicado, mantendo-se 
inalteradas todas as demais condições estabelecidas. 
O aviso de contratação, seus anexos e demais informações permanecem disponíveis para download 
nos sites www.cmmacae.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. A busca no sistema 
Comprasgov deverá ser pela Dispensa Eletrônica 25/2026. Tel. contato (22) 2796-7800 Ramal 246. 
 

Macaé-RJ, 02 de março de 2026. 
 

Rodrigo Peçanha de Souza 
Diretor de Licitações e Contratos 
Portaria 022/2025   Mat. n°6394-0 

 

 
 

 
 

 
 

 
ERRATA 

PORTARIA Nº 038/2026 
 
Na Portaria nº 038/2026, publicada em 28 de fevereiro de 2026, onde se lê: 
 
“Art. 2º Designar a servidora Patrícia de Souza Carvalho Bastos, matrícula nº 627-5 (...)” 
Leia-se: 
“Art. 2º Designar a servidora Patrícia de Souza Carvalho Bastos, matrícula nº 6271-5 (...)” 
 
Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria. 
 

Macaé, 02 de março de 2026. 
 

Alan Mansur Pereira 
Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
 
 

40959
Realce

40959
Retângulo


